viro dictae Johannaë, Philippo Principe Tarentino, et fratribus, ... et Karolo duce Duratii et fratribus, ... praesente etiam Sancia regina uxore sua, mandavit et voluit quod, post mortem suam, rex esset Andreas praedictus et Johanna consors sua regina, aliique sui nepotes suis juribus essent contenti, quodque uno corde esse deberent, si diu regnare cuperent, et dictum Andream eorum haberent quasi magnum thesaurum, sibi que in omnibus obedirent, velut eorum Domino principali. Nam si sic facerent, omnes reges de mundo numquam eis possent nocere. Et sic eo vivente mandavit omnibus ut eidem Andreae et Johannaë consorti ligium homagium praestare deberent. Quod statim fecerunt, quod in fine minime servaverunt. ...

La diceria era ancora viva verso la fine del secolo nelle compilazioni storiografiche come la *Cronaca di Partenope* (1380-1400):²⁰

E primo che la predicta regina Johana fosse moglie dil predicto re Loygi si era stata moglie dil re Andrea, il quale re Andrea fo figliuolo dil re d'Ungharia. Et venne da Ungharia per ordinamento dil re Roberto, acioche po la morte dil re Roberto regniasse il predicto re Andrea.

Queste cronache avevano dunque alimentato per un decennio una illusione che i fatti avevano già da tempo ampiamente smentito. Torniamo alla vignetta. Nella sezione di destra, su sfondo rosa stellato, si trovano gli altri attori testimoni della cerimonia uno di fianco all'altro ai piedi del letto. Dei tre personaggi, almeno due appartengono al clero e molto probabilmente sono le stesse figure fidate che comporranno il Consiglio di reggenza che, affidato a Sancia secondo le disposizioni testamentarie di Roberto, avrebbe poi in realtà accompagnato Giovanna nel governo del Regno fino alla maggiore età:²¹ all'estrema destra

²⁰ Cfr. Kelly, *The "Cronaca di Partenope"*, cap. 96B, rr. 18-31, parte finale della versione B.

²¹ «[Testamentum Roberti, Siciliae Regis, d.d. 16. Januarii, Anno 1343]. Item statuit et mandavit, quod praefata domina regina principaliter, nec non venerabilis pater dominus Philippus episcopus Cavallicensis, regni Siciliae vicecancellarius, ac magnifici viri dominus Philippus de Sanguineto, comes Alti-Fulminis, senescallus Provinciae, dominus Gaufridus de Marsan, comes Squallacii admiratus dicti regni, & Carolus Artus, sint & esse debeant gubernatores, dispensatores, rectores & administratores». Il testamento di Roberto si legge in Johann Christian Lünig, *Codex Italiae diplomaticus*, 2 voll., Francofurti & Lipsiae 1726, vol. II, coll. 1101-1110, col. 1105. Cfr. anche Papon, *Histoire générale de Provence*, vol. III, pp. 136-139, e Matteo Camera, *Annali delle due Sicilie*.